
 
 

 
 
 

pag. 1 

 
Decreto Rettorale n. 299 del 22 luglio 2024 

 
 
OGGETTO: II Integrazione all’Allegato B.3 del Bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, 
per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca – 40° CICLO con sede amministrativa presso 
Universitas Mercatorum. 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Universitas Mercatorum; 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle 

sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 
accreditati”; 

VISTO il vigente Regolamento dei Dottorati di Ricerca di Universitas Mercatorum; 

VISTO il D.M. 630 del 24 aprile 2024 con il quale è stata disposta l’assegnazione, per l’anno 
2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” 
– investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che rispondono ai fabbisogni di 
innovazione delle imprese e promuovono l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, di borse 
di dottorato di durata triennale cofinanziate dalle imprese, per la frequenza di 
percorsi per dottorati innovativi; 

VISTO il Bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca 40° CICLO - emanato con D.R. n. 245 del 26 giugno 2024 - in 
particolare le premesse, in cui ci si riserva di apportare eventuali modifiche e 
integrazioni, e l’art. 1, commi 5 e 6 che prevedono: 

− Il numero dei posti e delle borse di studio indicate nelle Schede descrittive allegate al 
presente bando potrà essere incrementato a seguito di eventuali risorse finanziarie 
aggiuntive di Ateneo, regionali e/o nazionali e/o europee e/o internazionali e/o PNRR 
e/o altri soggetti esterni; di ciascun finanziamento sarà data idonea pubblicità sul sito 
web di Ateneo al seguente link: https://www.unimercatorum.it/ricerca/dottorati-di-
ricerca nella sezione dedicata; 

− Eventuali posti o borse aggiuntive, previa acquisizione dei necessari finanziamenti 
da parte di Enti esterni e sottoscrizione della relativa convenzione, saranno resi noti 
con successivo decreto rettorale pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo; 

VISTE le Schede descrittive dei Corsi di Dottorato di Ricerca (Allegati B.1, B.2 e B.3), 
allegate al Bando di Concorso Pubblico summenzionato, contenenti l’indicazione 
dei posti con borsa di studio e dei posti senza borsa di studio; 

VISTO il D.R. n. 284 del 9 luglio 2024 che prevede l’Integrazione agli Allegati B.1, B.2 e B.3 
del Bando di Concorso Pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione ai Corsi di 
Dottorato di Ricerca – 40° CICLO con sede amministrativa presso Universitas 
Mercatorum; 

CONSIDERATA la manifestazione di interesse a co-finanziare n. 2 borse di studio a valere sulle 
risorse del PNRR, ai sensi del D.M. 630/2024, M4C2 - Inv. 3.3, pervenuta 
dall’impresa Genesis s.r.l., per il corso di dottorato in “Sostenibilità e agenda ESG”, 
nonché la volontà di accogliere i destinatari di suddette borse presso la propria sede 
per un periodo di studio e ricerca sino a n. 18 mesi da svolgere nei 3 anni del corso; 

CONSIDERATO  il termine di scadenza del sopra citato bando previsto per il 27 luglio 2024, ore 12:00 
(ora italiana); 

RITENUTO  di dover procedere, per quanto esposto in narrativa, all’adeguamento della Scheda 
descrittiva del Corso di Dottorato in “Sostenibilità e agenda ESG” (Allegato B.3); 

 
 

https://www.unimercatorum.it/ricerca/dottorati-di-ricerca
https://www.unimercatorum.it/ricerca/dottorati-di-ricerca


 
 

 
 
 

pag. 2 

DECRETA 
 

ART. 1 

1. È integrato il numero di borse previste per il Corso di Dottorato di Ricerca in “Sostenibilità e 
agenda ESG” (Scheda Allegato B.3) con: 

▪ N. 2 borse di studio a valere sulle risorse del PNRR, ai sensi del D.M. 630/2024, M4C2 - 
Inv. 3.3, co-finanziate dall’Impresa Genesis S.r.l. 

2. È autorizzata la sostituzione della Scheda del Corso di Dottorato di Ricerca in “Sostenibilità e 
Agenda ESG” (Scheda Allegato B.3) che costituisce parte integrante del Bando di concorso per 
l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca XL ciclo - emanato con D.R. n. 245 del 26 giugno 
2024 - prevedendo complessivamente n. 12 Posti totali, di cui: 9 con borsa di studio, 3 senza 
borsa di studio. 

 
ART. 4 

1. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web di Ateneo al seguente link: 
https://www.unimercatorum.it/ricerca/dottorati-di-ricerca, nella sezione dedicata. 

 
 
Roma, 22 luglio 2024 

 
 
 

IL RETTORE 
f.to Prof. Giovanni Cannata 

 

https://www.unimercatorum.it/ricerca/dottorati-di-ricerca

